
1

D.R.S. n.

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE
IL DIRIGENTE DELLA S.T.A. DI CATANIA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO

con Regio decreto del 23/05/1924 n.827 art 220 e 226;
VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.

VISTA il D.P. Reg. 17 Marzo 2004 che approva il testo coordinato delle norme di bilancio e di contabilità 
applicabili alla Regione Siciliana;

VISTE le disposizioni attuative del D.L. 04/03/1989 n.77 convertito con modifiche della L.n. 160/1989;
CONSIDERATO che ai sensi D.M. del 19/07/1989 il canone minimo è di £ 500.000 pari a 258,23;
VISTO del D.M. 19/07/1989 riguardante la riduzione del canone ad 1/10 di suolo demaniale e a 1/50 di 

specchio acqueo per alcune attività in concessione;
VISTO .1 e 

L.R. 25/93;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana in data 26 Luglio 1994 di determinazione dei canoni 

demaniali marittimi ed indennità;
CONSIDERATO 

beni del demanio marittimo sono rivalutati alla data del
al consumo, corrispondente 

VISTO della L.R. 27 Aprile 1999 n.10 di finanza regionale e norme in materia di programmazione, 
contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di natura fi

VISTO la L.R. n.15 del 29/11/2005 in materia di Demanio Marittimo;
VISTO il D.P.R.S. del 3 febbraio 2009 n. 20/Serv. 50/S.G. con cui vengono incrementati i canoni demaniali in 

base alla valenza turistica della zona costiera;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo n.123/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO stata 

recepita dalla Regione Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
degli enti pubblici, prevista dal D.L. 23 giugno 2011 n.118;

VISTO il D.A. n. 268/GAB A.R.T.A. del 31 dicembre 2013 che incrementa il canone demaniale marittimo del 

VISTO il D.A. n.138/Gab del 11 giugno 2013-
31/12/2015.

VISTO il D.A.
scadenza delle Concessioni Demaniali Marittime in essere al 31 dicembre 2015 sino al 31 dicembre 2020;

VISTA la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana che fornisce le 

VISTA Legge di 

dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di 
emissione pena la nullità degli stessi;

168



2

VISTA
in particolare gli artt. 39 e 40 del Titolo IV (Disposizioni in materia di demanio marittimo. 

Disposizioni in materia urbanistica);
VISTA la Circolare 11 luglio 2016 n.19, del Dipartimento Bilancio e Tesoro- Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana che impartisce le indicazioni operative anche riguardanti le entrate;
VISTA la nota prot.n.13485 del 04/03/2020 riguardante la rateizzazione dei canoni ed indennizzi relativi a 

concessioni e occupazioni innovazioni, abusive su aree demaniali marittime;
VISTO e comma 3 della L.R. 12 Maggio 2020 n.9;
VISTA

VISTE le sentenze del Consiglio di Stato n.17/2021 e n. 18/2021 
delle norme concernenti le
adottati in violazione delle disposizioni comunitarie nonché che le cc.dd.mm. già in essere continuano ad 
essere efficaci fino al 31/12/2023;

VISTO
Centrali;

VISTA Regionale n. 9 del 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II

n. 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del 22 febbraio 2023,

n. 123- Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la ripartizione esposta nelle 
tabelle a) e b) allegate, in relazione alle nuove competenze attribuite alle aree ed ai servizi del

VISTO il D.D.G. n. 579 del 22 giugno 2022, nuovo organigramma del Dipartimento
VISTA

del 15/01/2025;
VISTA

pubblicata nel supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Govern

della Regione Siciliana per il triennio 2025/ 2027. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modifiche ed integrazioni, allegato 4/1- 9.2. Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale, Perimetro Sanitario e Piano degli indicatori;

VISTO il D.D.G. n. 927 del 02/07/2025 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Valentina Tamburino 

VISTO il D.P.R.S. n. 733 del 17/02/2025, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 50 del 14/02/2025, con il 

essorato Regionale Territorio ed Ambiente , 
dirigente di terza fascia del ruolo unico della dirigenza della Regione Siciliana;

VISTO il D.A. n.1784 del 30/12/2023 con il quale in esecuzione del disposto di cui al comma 3, dell'articolo 3, e 
in riferimento all'articolo 4 della legge n. 118/2022 e ss.mm.ii., nelle more del perfezionamento della 
disciplina statale di recepimento delle indicazioni euro unitarie in materia, il termine di durata delle 
concessioni demaniali marittime nel territorio della Regione Siciliana la cui scadenza sia attualmente 
fissata alla data del 31 dicembre 2023, è differito ope legis alla data del 31 dicembre 2024;

VISTA la legge n.166 del 14 novembre 2024 di conversione del D.L. n.131 del 2024 con la quale è stato riformato 
il regime delle concessioni turistico/ricreative e sportive apportando modifiche alla Legge n.118 del 5 
agosto 2022 .

VISTA la nota prot. n.108883 del 21/12/2023 trasmessa dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 
Ragioneria Generale della Regione Servizio 5 Tesoro sulle nuove modalità di pagamento sulla 
piattaforma Pago-PA a decorrere dal 01/01/2024;

VISTA Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro- Ragioneria Generale della Regione riguardante operative per la corretta gestione

amministrativo-contabile ciclo delle entrate- accertamento attività di regolarizzazione contabile delle 



3

VISTI gl
SCORE relative a versamenti diretti effettuati alla data odierna imputati al Capitolo 2871 articolo 1;

RITENUTO di dover procedere alla contabilizzazion
competenza per il periodo 01/12/2025 alla data del 31/12/25 confluiti nel Capitolo 2871 articolo 1, 
includendo il dettaglio dei versamenti effettuati dai privati derivanti dai versamenti diretti, così come si 
evince dagli accertamenti tecnici di somme di spettanza, per complessivi 112.514,69;

RITENUTO  che  il  codice  SIOPE  relativo  al  capitolo  2871,  articolo  1,  Proventi  da  Concessioni  è
E.3.01.03.01.003;

DECRETA

Articolo 1

SIOPE   

E. 3.01.03.01.003, conto competenza corrisposte 
dai concessionari con modello PagoPa pari a 112.514,69 per gli accertamenti tecnici di seguito elencati con la 
specifica del soggetto che ha effettuato il pagamento dei canoni demaniali marittimi;

COMPETENZA

Accertamento
Tecnico

Capo Capitolo Art. Versante C.D.M. Causale
Somme accertate e riscosse e 

versate con il presente
decreto

128949 22 2871 1 Faro S.r.l. 181/2010 Canone Demaniali 1.331,71

129516 22 2871 1 Promozione e  Sviluppo 
Sicilia S.r.l.

52/2017 Canone Demaniali

130341
22 2871 1

Al Yag Di Giacomo Grasso & 
C. Sas 14/2021 Canone Demaniali

129827 22 2871 1 1006/2006 Canone Demaniali 3.917,62

129344 22 2871 1 Russo Orazio 393/2006 Canone Demaniali 1.126,52

130406 22 2871 1 Lido Excelsior 284/2006 Canone Demaniali

130501 22 2871 1 Ghenea Beach Club S.r.l. 317/2013 Canone Demaniali 4.378,20

126892 22 2871 1 Puma Di Mannino Enza 362/2007 Canone Demaniali 5.447,01

130033 22 2871 1 Vodafone Italia S.p.A. 489/2014 Canone Demaniali 27.026,14

128356 22 2871 1 Danielino Windsurf School 
A.S.D

515/2013 Canone Demaniali 4.052,27

129861 22 2871 1 La Fenice di A. Bertini & C. 
sas

74/2016 Canone Demaniali 4.437,56

130034 22 2871 1 Nettuno S.r.l.s. 351/2011 Canone Demaniali

128689 22 2871 1 Società NH ITALIA S.P.A. 230/2014 Canone Demaniali 4.743,91

129526 22 2871 1 Società Flaba S.r.l. 126/2023 Canone Demaniali   3.192,24

130062 22 2871 1 Società Altamarea S.a.s. 57/2023 Canone Demaniali 4.009,02



4

130256 22 2871 1 Faro S.r.l. 181/2010 Canone Demaniali

120910 22 2871 1 Faro S.r.l. 181/2010 Canone Demaniali

130263
22 2871 1

Al Yag Di Giacomo Grasso 

& C. Sas 14/2021 Canone Demaniali

130261
22 2871 1

Al Yag Di Giacomo Grasso

& C. Sas 14/2021 Canone Demaniali 4.838,12

123168 22 2871 1 Società Flaba S.r.l. 126/2023 Canone Demaniali 1.332,38

120764 22 2871 1 Lido Excelsior 284/2006 Canone Demaniali

120707 22 2871 1 Lido Excelsior 284/2006 Canone Demaniali

120686 22 2871 1 Lido Excelsior 284/2006 Canone Demaniali

125358 22 2871 1 Freno Maria 815/2006 Canone Demaniali

129178 22 2871 1 Lombardo Maria Grazia 67/2005 Canone Demaniali

128035 22 2871 1 Lega Navale Italiana Sez. 
Acitrezza

188/2023 Canone Demaniali

124988 22 2871 1 Condominio Via Livorno 
10/12 

832/2006 Canone Demaniali

130480 22 2871 1 Boscarino Giuseppe 1047/2006 Canone Demaniali

130029 22 2871 1 Condominio Via Provinciale 
414

28/2005 Canone Demaniali

                                                                                           Totale 112.514,69 

        

Articolo 2

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale 
agosto 2014 n.21;

Articolo 3

Successivamente il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione
9 della Legge Regionale del 15 Aprile 2021,n.9.

Catania, lì

Il Dirigente della S.T.A. di Catania                                              
Dott.ssa Valentina Tamburino

02/02/2026


